
Số: 55 - KH/ ĐTN - HĐĐ

Phú Nhuận, ngày 14 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động cho thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu năm 2018

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận năm 2018, chủ đề “Năm Tuổi trẻ sáng tạo”;

Ban Thường vụ Quận Đoàn ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động cho thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thu hút, tập hợp đông đảo thiếu nhi tham gia các hoạt động bổ ích, an toàn, lành mạnh nhân dịp Tết Trung thu.

- Kịp thời động viên các em thi đua học tốt, phấn đấu trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, Cháu ngoan Bác Hồ, qua đó giáo dục thiếu nhi về truyền thống dân tộc; đặc biệt là thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

- Khai thác sự quan tâm của các cấp, các ngành, các lực lượng xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

2. Yêu cầu:

- 100% cơ sở Đoàn, Đội trực thuộc có tổ chức hoạt động vui Trung thu cho thiếu nhi tại đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo an toàn tuyệt đối, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

- Thời gian: Từ ngày 19/9/2018 đến ngày 25/9/2018

(Nhằm ngày 10/8 đến 16/8 âm lịch)

- Địa điểm: tại các cơ sở Đoàn – Đội trực thuộc.

III. ĐỐI TƯỢNG – SỐ LƯỢNG:

1. Đối tượng:

- Thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, thiếu nhi dân tộc Chăm; các em vượt khó, chăm ngoan, học giỏi; các em lớp phổ cập, tình thương; trẻ em khuyết tật.

- Các em thiếu nhi đang học tập, sinh hoạt tại các câu lạc bộ, đội nhóm thuộc Nhà Thiếu nhi quận, Câu lạc bộ Sao Bắc Đẩu quận.

2. Số lượng: Dự kiến 1.500 em thiếu nhi được chăm lo và tham gia hoạt động vui chơi.

IV. NỘI DUNG – TỔ CHỨC THỰC HIỆN :

1. Cấp quận:

- Vận động 100 phần quà chăm lo thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi dân tộc Chăm (dự kiến từ 80.000đ đến 100.000đ/ suất).

- Phân công Hội Đồng Đội quận: triển khai, phát động các liên đội thực hiện đóng góp lồng đèn, đèn cầy các loại để trao tặng cho các bạn thiếu nhi còn khó khăn. Chỉ đạo các liên đội tổ chức tốt công tác chăm lo cho đội viên, học sinh.

- Phân công Nhà Thiếu nhi quận tham mưu, đầu tư chuẩn bị tốt và chịu trách nhiệm hỗ trợ cơ sở vật chất, cùng các hoạt động múa lân, văn nghệ thiếu nhi, xiếc/ ảo thuật biểu diễn phục vụ tại cơ sở với chi phí phù hợp. Chủ động phối hợp với CLB Sao Bắc Đẩu tổ chức chương trình vui trung thu cho các em thuộc các đội nhóm năng khiếu và thành viên CLB Sao Bắc Đẩu.

- Phân công Ban Mặt trận – Địa bàn dân cư, Ban Công nhân lao động và Ban Thanh niên Trường học Quận Đoàn tranh thủ các nguồn lực, phối hợp tổ chức và chỉ đạo cơ sở trực thuộc đảm bảo tốt công tác chăm lo thiếu nhi tại đơn vị.

2. Cơ sở Đoàn – Đội trực thuộc:

2.1 Đối với 19 liên Đội tiểu học, THCS:

- Phát động đội viên, học sinh đóng góp lồng đèn, đèn cầy trao tặng các bạn khó khăn ở các đơn vị kết nghĩa, vùng sâu vùng xa, hội thu về **Hội đồng Đội quận từ 17/9 đến 19/9/2018**. Tùy điều kiện tổ chức hoạt động vui trung thu tại đơn vị.

- Báo cáo nhanh, kèm theo từ 03 đến 05 hình ảnh của hoạt động, gửi về hộp thư điện tử thieunhiphunhuan@gmail.com, hạn chót ngày **26/9/2018 (Thứ Tư)**.

2.2 Đối với toàn cơ sở Đoàn trực thuộc:

- Tham mưu Cấp ủy, lãnh đạo, tùy theo điều kiện, đặc thù tổ chức tốt hoạt động chăm lo vật chất, tinh thần cho thiếu nhi nhân dịp tết Trung Thu tại đơn vị. Đồng thời, Ban Thường vụ Quận Đoàn thống nhất phân công **Đoàn phường 1 và Chi đoàn Chi cục thuế quận** đầu tư tổ chức điểm hoạt động vui Trung thu tại đơn vị (*chủ động đề xuất các nội dung cần hỗ trợ như âm thanh, sân khấu, văn nghệ thiếu nhi, xiếc/ ảo thuật... (nếu có) thông tin trực tiếp nơi đồng chí Vũ Gia Quỳnh Nhiên, UV.BCH/ Trưởng ban Thanh niên Trường học Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận – điện thoại liên hệ 0903.810.266*).

- Báo cáo nhanh, kèm theo từ 03 đến 05 hình ảnh của hoạt động, gửi về hộp thư điện tử thieunhiphunhuan@gmail.com, hạn chót ngày **26/9/2018 (Thứ Tư)**.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 12/9/2018: Triển khai kế hoạch đến cơ sở Đoàn – Đội.

- Từ 17/9/2018 đến 19/9/2018: hội thu lồng đèn, đèn cầy cấp quận.

- Ngày 26/9/2018: hạn chót gửi báo cáo nhanh, gửi hình ảnh tại cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động cho thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu năm 2018 của Ban Thường vụ Quận Đoàn./.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban Thiếu nhi, Ban MT – ANQP – ĐBDC;
- Đ/c Doãn Trường Quang, UVTV/Phó Trưởng ban Mặt trận – ANQP – ĐBDC Thành Đoàn;
- Quận: Ban Dân vận Quận Ủy, Văn phòng Ủy ban Nhân dân quận;
- Phòng LĐ TB&XH quận;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- BGĐ Nhà Thiếu nhi;
- Cấp ủy, BGH – BGĐ các cơ sở Đoàn;
- BGH, TPT Đội 19 trường TiH, THCS;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP, HỒĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Lê Phú Cường